
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/310781/20240719

1 de 3

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA

Resolución 823/2024

RESOL-2024-823-APN-PRES#SENASA

Ciudad de Buenos Aires, 18/07/2024

VISTO el Expediente N° EX-2024-75218727- -APN-DGTYA#SENASA; el Decreto de Necesidad y Urgencia 

N° DNU-2023-70-APN-PTE del 20 de diciembre de 2023; los Decretos Nros. 1.585 del 19 de diciembre de 1996 y 

sus modificatorios, 434 del 1 de marzo de 2016, DECTO-2017-891-APN-PTE del 1 de noviembre de 2017 y 

DECTO-2019-776-APN-PTE del 19 de noviembre de 2019; la Resolución Conjunta ex-SECRETARÍA DE 

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA N° 1.105 y ex-SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD ANIMAL N° 1.015 del 

16 de noviembre de 1992; las Resoluciones Nros. RESOL-2017-381-APN-MA del 28 de noviembre de 2017 del 

entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, 1 del 13 de febrero de 1991, 2 del 1 de febrero de 1991, 280 del 28 

de mayo de 1991, 518 del 14 de agosto de 1991, 302 del 1 de abril de 1992, 128 del 27 de enero de 1993, 1.290 

del 23 de noviembre de 1993, 73 del 13 de enero de 1994, 363 del 7 de abril de 1994, 535 del 12 de mayo de 1994, 

245 del 20 de septiembre de 1995, 163 del 11 de marzo de 1996, 256 del 10 de mayo de 1996, 378 del 1 de julio de 

1996, 466, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 488, 489, 490 y 491, todas del 7 de agosto 

de 1996, 550 del 2 de septiembre de 1996, 573, 574, 575, 576, 577, 578 y 579, todas del 10 de septiembre de 

1996, 640, 641, 642 y 643, todas del 7 de octubre de 1996, 741, 745, 746, 747, 748 y 749, todas del 6 de 

noviembre de 1996, todas del ex-SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD ANIMAL, 14 y 15, ambas del 16 de 

diciembre de 1992, 12 del 27 de agosto de 1993, 18 del 18 de noviembre de 1993 y 10 del 10 de agosto de 1995, 

todas del entonces Consejo de Administración del referido ex-Servicio Nacional, 60 del 9 de febrero de 1996, 141 

del 11 de junio de 1996 y 214 del 11 de junio de 1996, todas del ex-INSTITUTO ARGENTINO DE SANIDAD Y 

CALIDAD VEGETAL, 561 del 2 de junio de 1999, 819 del 10 de julio de 1998, 628 del 15 de junio de 1999, 1.024 

del 20 de septiembre de 1999, 1.193 del 21 de octubre de 1999, 1.265 del 9 de noviembre de 1999, 1.315 del 2 de 

diciembre de 1999, 3 del 6 de enero de 2000, 935 del 12 de julio de 2000, 1.546 del 26 de septiembre de 2000, 

2.163 del 29 de noviembre de 2000, 2.171 del 29 de noviembre de 2000, 33 del 8 de enero de 2001, 87 del 15 de 

junio de 2001, 457 del 15 de octubre de 2001, 600 del 28 de diciembre de 2001, 3 del 2 de enero de 2002, 39 del 4 

de enero de 2002, 141 del 29 de enero de 2002, 504 del 11 de junio de 2002, 812 del 4 de octubre de 2002, 8 del 

15 de enero de 2003, 297 del 5 de diciembre de 2003, 307 del 28 de abril de 2004, 920 del 15 de diciembre de 

2004, 24 del 21 de enero de 2005, 649 del 14 de octubre de 2005, 820 del 22 de diciembre de 2005, 737 del 24 de 

octubre de 2006, 870 del 19 de diciembre de 2006, 202 del 4 de abril de 2007, 901 del 7 de diciembre de 2007, 148 

del 11 de marzo de 2008, 1.292 del 23 de diciembre de 2008, 959 del 23 de diciembre de 2009, 962 del 23 de 

diciembre de 2009, 236 del 21 de abril de 2010, 921 del 28 de diciembre de 2010, 5 del 5 de enero de 2011, 1 del 

23 de diciembre de 2011, 32 del 28 de diciembre de 2011, 874 del 23 de noviembre de 2011, 388 del 1 de agosto 

de 2012, 620 del 21 de diciembre de 2012, 108 del 24 de febrero de 2014, 254 del 25 de junio de 2015, 604 del 26 

de noviembre de 2015, 24 del 21 de enero de 2016, 27 del 28 de enero de 2016, 28 del 28 de enero de 2016, 50 

del 16 de febrero de 2016, RESOL-2017-438-APN-PRES#SENASA del 18 de julio de 2017,



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/310781/20240719

2 de 3

RESOL-2018-989-APN-PRES#SENASA del 18 de diciembre de 2018, RESOL-2019-78-APN-PRES#SENASA del 1

de febrero de 2019, RESOL-2019-204-APN-PRES#SENASA del 12 de marzo de 2019,

RESOL-2020-918-APN-PRES#SENASA del 23 de diciembre de 2020, RESOL-2021-655-APN-PRES#SENASA del

27 de diciembre de 2021, RESOL-2022-243-APN-PRES#SENASA del 2 de mayo de 2022,

RESOL-2022-681-APN-PRES#SENASA del 25 de octubre de 2022, RESOL-2022-754-APN-PRES#SENASA del 17

de noviembre de 2022, RESOL-2022-821-APN-PRES#SENASA del 22 de diciembre de 2022,

RESOL-2023-257-APN-PRES#SENASA del 28 de marzo de 2023, RESOL-2023-258-APN-PRES#SENASA del 28

de marzo de 2023, RESOL-2023-1164-APN-PRES#SENASA del 22 de noviembre de 2023 y

RESOL-2023-1166-APN-PRES#SENASA del 22 de noviembre de 2023, todas del SERVICIO NACIONAL DE

SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA; las Disposiciones Nros. 56 del 22 de enero de 1987 y 505 del 5 de

julio de 1989, ambas del mencionado ex-Servicio Nacional, 1 del 25 de marzo de 1996 de la entonces Dirección de

Calidad Vegetal del referido ex-Instituto, 1 del 4 de febrero de 2003 de la Dirección Nacional de Protección Vegetal

y de la Coordinación de Cuarentenas, Fronteras y Certificaciones, 12 del 17 de agosto de 2007 y

DI-2020-134-APN-DNSA#SENASA del 24 de abril de 2020, ambas de la Dirección Nacional de Sanidad Animal,

todas del citado Servicio Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que el ordenamiento y la actualización de la normativa del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD

AGROALIMENTARIA (SENASA) han sido establecidos en el Decreto N° 1.585 del 19 de diciembre de 1996 y sus

modificatorios, el que en su Artículo 4° faculta al Presidente del referido Servicio Nacional a constituir un régimen

normativo consolidado, a fin de organizar las normas administrativas reglamentarias propias de su competencia y

aquellas de las cuales es autoridad de aplicación. Dicha facultad comprende la recopilación, unificación y

ordenamiento, que correspondan.

Que, en el mismo sentido, mediante el Artículo 2° del Anexo del Decreto N° DECTO-2019-776-APN-PTE del 19 de

noviembre de 2019 se dispone que, a los fines del mejor cumplimiento de sus misiones y funciones, el SENASA

recopilará, simplificará y mantendrá actualizado un Digesto de Normas que contendrá el marco normativo vigente,

siguiendo las directrices acordadas internacionalmente en materia de buenas prácticas regulatorias, y facilitará su

acceso para todos los actores de la cadena agroalimentaria responsables de su cumplimiento.

Que, por su parte, en el Artículo 2° del Decreto de Necesidad y Urgencia N° DNU-2023-70-APN-PTE del 20 de

diciembre de 2023 se establece que el ESTADO NACIONAL promoverá y asegurará la vigencia efectiva, en todo el

Territorio Nacional, de un sistema económico basado en decisiones libres, adoptadas en un ámbito de libre

concurrencia, con respeto a la propiedad privada y a los principios constitucionales de libre circulación de bienes,

servicios y trabajo.

Que, para llevar adelante la mencionada desregulación simplificando procedimientos y normas, resulta conveniente

utilizar la sinergia resultante de la aplicación del Plan de Modernización del Estado, aprobado por el Decreto N° 434

del 1 de marzo de 2016.

Que, en ese marco, por el Artículo 3° del Decreto N° DECTO-2017-891-APN-PTE del 1 de noviembre de 2017 se 

establece que el Sector Público Nacional debe evaluar su inventario normativo y eliminar aquellas normas que sean



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/310781/20240719

3 de 3

una carga innecesaria.

Que a través de la Resolución N° RESOL-2017-381-APN-MA del 28 de noviembre de 2017 del entonces

MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA se instruye a las Secretarías, Subsecretarías y entes descentralizados

actuantes en la órbita de dicha jurisdicción, a realizar una propuesta de reordenamiento normativo para cada una

de sus dependencias, en los términos y las condiciones detallados en su Anexo

(IF-2017-30263263-APN-SSCTYA#MA).

Que habiendo transcurrido un tiempo considerable desde el último reordenamiento efectuado, y teniendo en cuenta

que muchas normas han sido dictadas para contextos de emergencias o pandemia que ya no se encuentran

vigentes, las áreas sustantivas del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA han

realizado una propuesta de abrogación de la normativa de su competencia.

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto en virtud de lo dispuesto por los Artículos 4° y 8°, inciso

f), del Decreto N° 1.585 del 19 de diciembre de 1996 y sus modificatorios.

Por ello,

EL PRESIDENTE DEL SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Abróguense los actos administrativos dictados en el ámbito de esta Autoridad de Aplicación,

detallados en el Anexo (IF-2024-75608232-APN-DGTYA#SENASA) que forma parte integrante de la presente

resolución.

ARTÍCULO 2°.- La presente medida entra en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín

Oficial.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Pablo Cortese

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 19/07/2024 N° 47082/24 v. 19/07/2024

Fecha de publicación 19/07/2024


